
人間関係形成能力育成に向けて 
校 長  倉 橋 昭 彦 

 月日の流れるのは早いもので（そう思っているのは私だけなのでしょうか？）２学期の始業式からすでに１ヶ

月以上が過ぎようとしています。朝晩は少しずつ涼しさを感じますが、日中は暖かさを感じるこの９月の末日。

今年度も 1 年間の折り返し地点を迎えました。本日、「あゆみ」をお渡しします。子どもたちの頑張りを認め、
励ましていただければと思います。 
 
 今回テーマにした「人間関係形成能力」･･･この言葉を一言で言い表すことは本当に難しいことだと思いま
す。ただ、私がこのお便りの中で何度かお伝えしている「メタ認知」と密接な関わりがあると考えています。改
めて「メタ認知」（Metacognition）とは、「自分が考えていることを認識すること」や「自分の認知を認知する
こと」を意味します。具体的には、思考、感情、行動を客観的に把握し、それに基づいて自分の行動を調整する
力を指します。この能力は、自己理解や問題解決能力の向上に寄与します。最近はＡＩ時代と言われますが、現
在のＡＩの限界は、「メタ認知」ができない点にあるといわれています。この「メタ認知」を伸ばすためにも大
切なことの一つが、「経験」なのかなあと考えています。 
 
 本校では、４月当初から「２年ごとの学級編成（今年度より１年生は２年生進級時に実施）」を「毎年の学級
編成」に移行する準備を進めてきました。全国的にもこのような学校は増えてきており、旭川市内でも導入が進
んでいます。本校は、ここ数年間、複数の学級が維持されることが予想されるため、次年度よりその実施を決断
しました。 

その理由は、 
・価値観や考え方が複雑化・多様化し、変化が激しい現代社会において、「人間関係形成能力を高めること」が重

要視されていることや、「多様性」が尊重され「様々な人と協働する力を身に付けること」が求められているこ
とから、多様な仲間と触れあうことを通して、人との関わり方を学ぶ機会を少しでも多く設けるため。 

・２年間という期間の中で、人間関係の固定化や負の関係が生み出された場合、それが個々や集団全体の成長を
阻害したり、「いじめ」につながったりすることが予想され、年度ごとに学級編成を行うことでマイナス要因を
なくし、一人一人の子どもがのびのびと楽しく学校生活を送ることができるようにするため。 

 
もちろん、毎年行うことでのデメリットもあります。毎年の変化に対応することが難しい子ども、せっかく仲

良い子となれたのに･･･しかし、一方で、最近の情勢を鑑みたときに、デメリットを上回るメリットがあると考え
ました。ご理解、ご協力よろしくお願いいたします。なお、このことに関しても、それ以外のことであっても、
ご不明な点は遠慮無く学校に伝えていただければと思います。 

 
最近、朝の登校の様子を見ていると、遅刻する児童が増えているなあと感じます。 
登校時間は８：００～８：１０の１０分間です。改めて、より良い朝の生活リズム定着に向けてのご家庭のご

協力をお願いいたします。 

 

千代田小学校 教育目標「未来をかしこく 心豊かに たくましく生きる子供を育てる」 
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９月１日・２日の２日間、５年生の宿泊学習

がありました。 

カンディハウスの工場見学や宿泊先のネイ

パル深川周辺を歩いたウォークラリー、滝川市

こども科学館の見学など、多くの体験を通して

学びを深めました。途中、雨のため予定してい

たキャンプファイヤーは中止となりましたが、

それぞれの活動を楽しみながら、充実した２日

間を過ごしました。 

 今回の宿泊学習では、時間を意識して行動す

ることや、きまりを守って集団生活を送ること

の大切さを学ぶことができました。この経験を

今後の学校生活にも生かしていけるよう、子供

たちの成長を見守っていきたいと思います。 

 

 最近は、朝夕も気温が下がり、秋の深まり

を感じるようになりました。 

 登下校の様子を見ていると、子供たちの中

に心配な行動が見られることがあります。地

域の方や保護者の方からもご心配の声をいた

だいています。学校では安全な登下校のため

に継続して指導を行っていますが、ご家庭で

も声掛けなどのご協力をお願いいたします。 

 

気になる様子  

・道路の歩き方：道路の真ん中を数人で広が

って歩いたり、歩道を通らずに斜め横断をし

たりする姿があります。 

 

・忘れ物に気づいたとき：登校途中で家に取

りに戻る子がいます。登校中に忘れ物を取り

に戻ることは認めていません。 

 

・車での送迎の際：車から降りるときに周囲

を確認せず、急に扉を開けたり降りたりする

姿が見られます。 

 

・登校時の服装：気温が下がっているにもか

かわらず、半そでや短パンで登校する子がい

ます。 

 

 時間に余裕がないことが、こうした行動に

つながっていることも考えられます。特に朝

は、落ち着いて安全に登校できるよう、ぜひ

ご家庭でもご配慮をお願いいたします。 

本日、子供たちに前期の通知表を配付しま

した。 

 今年度から記載内容を一部変更しました。

詳細は別紙にてお知らせしています。 

 通知表を基に、お子さんの学校での取組を

認め合い、後期のめあてについて親子で語り

合う時間をもっていただければ幸いです。 

年度の重点目標「Waku Waku 「進んで」「仲間と」「最後まで」学ぶ子どもの育成」 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

日 曜

1 水

2 木

3 金

4 土

5 日

6 月

7 火

8 水

9 木

10 金

11 土

12 日

13 月

14 火

15 水

16 木

17 金

18 土

19 日

20 月

21 火

22 水

23 木

24 金

25 土

26 日

27 月

28 火

29 水

30 木

31 金

特５ｈ（１・２年４ｈ）

特５ｈ（１・２年４ｈ）　ＳＣ来校　新しい学び教員来校

特５ｈ（１・２年４ｈ）　教育相談（～１0/31）

特　委員会⑥　就学時健康診断

特５ｈ（１・２年４ｈ）

全道放送研（４－２、５－２）

特　砂留先生来校　2年町探検（３・４ｈ）

消防出前講座3年（３・４ｈ）　ALT来校 6年森林体験※予定

諸費納入日

５ｈ　学習発表会（１～3年）

５ｈ　学習発表会（４～６年）

スポーツの日

特　総練習(全学年）

特５ｈ　ＳＣ来校　新しい学び教員来校

旭川市教育研究大会（臨休）

千代田っ子タイム⑤　百寿大学2年（午前）

特５ｈ　研修⑧

行　事　予　定 地域行事・ＰＴＡその他

４－２・５－２は５校時に公開。その後下

校。

それ以外の学級は３時間授業のあと給食

を食べて下校。

【下校時刻】４－２、５－２→１４：００

それ以外の学級→１２：００


